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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORE

FUNDAMENTO LEGAL

» Constituicdo Federal — 1988
Art. 165 - ... Leis de iniciativa do Poder Executivo estabeleceréo:
Il - as diretrizes orcamentarias;

» Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) — 2000
Art. 48 - Paragrafo unico —

A transparéncia sera assegurada também mediante incentivo a par
popular e realizacdo de audiéncias publicas, durante 0s proces
elaboracdao e de discussdao dos planos, lei de diretrizes orcament
orcamentos.

» Lei Organica do Municipio
Art. 101 —

e 0s preceitos desta Le| Organica....



» “O planejamento consiste em estabelece

O que é Planejamento?

antecedéncia as acdes a serem executadas de
cenarios e condicoes preestabelecidos, estima
recursos _a serem utilizados e atribuind
responsabilidades, para atingir os objetivos fixad

(HOJI, 2000, p.




Instrumentos de Planejamento
Administracéo Publica
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ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORE

DEFINICAO - LDO

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - LD

» Constitui planejamento de curto prazo que te
como fundamento o estabelecimento das METAS
PRIORIDADES da administracdo para o exercici
seguinte, e diretrizes para elaboracao da Le
Orcamentaria Anual — LOA.




ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORE

ESTRUTURA - LDO

» Projeto de Lel

» Estrutura Orcamentaria

» Descricao dos Programas
» Metas Fiscals

» AcOes - Metas Fisicas e Financeiras
» Anexos




ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORE

PLANEJAMENTO - PPA/LDO/LOA

» Todas as ACOES da LDO sio quantificadas fisica
financeiramente de forma compativel com os Programas
AcOes previstos no PPA, conforme estabelecido na
Portaria n°. 42/1999, do Ministério do Planejamento,
Orcamento e Gestao, além da obrigatoriedade exigida pelo
Tribunal de Contas do Estado de Rondoénia (TCE-RO).

» Os Programas propdem acdes que permitem ao poder
publico fazer investimentos de acordo com as demandas
sociais apresentadas que s&o avaliadas com critério
técnico politico-social.




ESTIMATIVA DAS RECEITAS

v A estimativa da receita para o exercicio de 202
elaborada com base na arrecadacao dos exerci
de, 2018, 2019 e 2020.

v Tambéem foram considerados na estimativa dados
projecdes dos indices economicos do Brasil, Esta
e potencial do Municipio para arrecadar receitas d
sua competéncia.

Fontes: IBGE, STN, e BALANCOS PATRIMOMNIAIS




RECEITAS REALIZADAS
ANO 2018 2019 2020
RECEITA TOTAL

RECEITAS CORRENTES 63.204.022,0168.623.484,37

RECEITA TRIBUTARIA 3.041.812,35 3.772.812,19 3.366.987,61
RECEITAS DE

CONTRIBUICOES 2.958.250,92 3.226.503,54 3.505.365,73
CONTRIB. DO SERVIDOR P/

RPPS 2.566.494,19 2.695.674,73 2.969.450,45
CONTRIB. P/ CUSTEIO DE

ILUM. PUBLICA 391.756,73  530.828,81 535.915,28
RECEITA PATRIMONIAL 1.981.806,19 2.561.853,96 2.310.689,47
TRANSFERENCIAS

CORRENTES 55.120.820,5959.017.378,04

OUTRAS RECEITAS

CORRENTES 101.331,96 44.936,64 715.110,57
RECEITA DE CAPITAL 1.569.129,47 991.224,00 4.926.947,48
Tranferéncias de Capital 1.569.129,47 991.224,00 4.926.947,48

RECEITA CORRENTE
INTRAORCAMENTARIA-
RPPS

DEDUCAO PARA
FORMACAO DO FUNDEB 5.074.459,33 5.734.285,40 7.043.084,58

fonte: Secretaria Municipal de Fazenda (Balango Patrimonial)

3.667.361,61 5.036.732,43 5.989.910,35

ESTIMADO ESTIMADO

2021

63.366.053,7668.917.155,40 82.527.053,74 73.028.361,45

78.653.280,49 73.398.564,44

3.891.720,44
3.383.230,95
2.826.617,13

556.613,82

2.763.918,65

68.755.127,11 62.673.924,08

685.770,32
1.020.958,09

1.020.958,09

5.281.391,71

6.672.552,79

PROJETADO

2022 2023 2024

77.115.430,54 79.043.316,30 81.019.399,21

78.280.739,27 80.237.757,75 82.243.701,70

4.271.691,92 4.378.484,22 4.487.946,32

3.595.171,57 3.685.050,86 3.777.177,13

3.041.015,04 3.117.040,42 3.194.966,43

554.156,53 568.010,44  582.210,70

2.776.147,36 2.845.551,04 2.916.689,82

66.795.247,51 68.465.128,70 70.176.756,92

842.480,91 863.542,93  885.131,51
400.000,00 410.000,00  420.250,00
400.000,00 410.000,00  420.250,00
5.624.905,17 5.765.527,80 5.909.665,99

7.190.213,90 7.369.969,25 7.554.218,48




FIXACAO DAS DESPESAS

v As acOes das despesas foram levantada
a partir das despesas realizadas nos
exercicios de 2018, 2019 e 2020.

v Também foram considerados na fixacao
das despesas 0s incrementos de acoes
de investimentos programados para 2022.

Fontes: Demonstrativos contabeis e financeiros.




CONTAS
CONSOLIDADAS ANUAIS

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Pessoal - Executivo / Indiretes
Pessoal - Legislativo

Pessoal do RPP S

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Outras Despesas Correntes - Executivo
Outras Despesas Correntes - Legislativo
QOutras Despesas Correntes RPPS
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

Investimentos - Executivo / Indiretas
Investimentos - Legislativo
Invetimentos RPPS

AMORTIZACAO DA DIVIDA PUBLICA
Amortizagdo da Divida - Executivo /
Indiretas

RESERVA DE CONTINGENCIA
TOTAL DA DESPESA

REALIZADA
2018

52.661.658,36
35.715.040,74
32.356.637,02
1.308.402,59
2.050.001,13
16.946.617,62
16.264.990,99
439.435,89
242.190,74
4.604.937,98
3.676.258,09
3.568.393,41
107.864,68
0,00
928.679,89

928.679,89

57.266.596,34

REALIZADA REALIZADA REESTIMADO ESTIMADO PROJETADO PROJETADO

2019

57.781.978,55
37.132.550,62
33.428.667,99
1.373.273,07
2.330.609,56
20.649.427,93
19.973.426,63
450.793,88
225.207,42
7.691.808,60
6.523.098,77
6.320.897,68
184.289,40
17.911,69
1.168.709,83

1.168.709,83

65.473.787,15

2020

57.546.610,62
41.953.654,34
38.440.759,90
1.517.768,26
1.995.126,18
15.592.956,28
15.008.811,06
369.362,12
214.783,10
4.762.423,30
3.563.267,80
3.345.831,35
217.436,45
0,00
1.199.155,50

1.199.135,50

62.309.033,92

2021

59.416.875,47
43.317.148,11
39.690.084,60
1.567.095,73
2.059.967,78
16.099.727,36
15.496.597 42
381.366,39
221.763,55
4.917.202,06
3.679.074,00
3.454.570,87
224.503,13
0,00
1.238.128,05

1.238.128,05
0,00
64.334.077,52

2022

61.645.008,30
44.941.541,16
41.178.462,77
1.625.861,82
2.137.216,57
16.703.467,14
16.077.719,82
395.667,63
230.079,68
5.101.597,13
3.817.039,28
3.584.117,28
232.922,00
0,00
1.284.557,86

1.284.557,86
10.368.825,11

77.115.430,54

2023

63.802.583,59
46.514.495,10
42.619.708,97
1.682.766,98
2.212.019,15
17.288.088,48
16.640.440,02
409.516,00
238.132,47
5.280.153,03
3.950.635,65
3.709.561,38
241.074,27
0,00
1.329.517,38

1.329.517,38
9.960.579,68

79.043.316,30

2024

65.876.167,55
48.026.216,19
44.004.849,51
1.737.456,91
2.283.909,78
17.849.951,36
17.181.254,32
422.825,27
245.871,78
5.451.738,01
4.079.031,31
3.830.122,13
248.909,19
0,00
1.372.726,70

1.372.726,70
9.691.473,65

81.019.399,21



PRIORIDADES DA
ADMINISTRACAO MUNICIP
PARA O EXERCICIO 2022




PODER LEGISLATIVO - R$ 2.876.68

ACAO VALOR R$
1001 AQUISICAO DE BENS MOVEIS 80.000,00
1002 CONSTR.AMPL. REFORMA 210.000,00

2001 MANUT. DAS ATIV. DO
LEGISLATIVO

2.586.686,34




IPRENOM - R$ 11.298.014,04

ACAO

1160
1187
2089

2090

VALOR R$
AQUISICAO DE BENS MOVEIS 50.000,00
CONSTRUCAO AMPLIACAO E REFORMA 500.000,00
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES SO 1.000.000,00
IPRENOM
MANUT. DAS ATIV. PREV. SOCIAL DOS 0.748.014,04

SERVIDORES



GABINETE DO PREFEITO - R$1.694.185,
'PROGRAMA: 002 ~APOIO ADMINISTRATIVO SEGER

ACAO VALOR R$
2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEGER 20.000,00
2003 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SUB PREFEITURA 30.000,00

TOTAL 50.000,00

VALOR R$
1005 AQUISICAO BENS MOVEIS GABINETE 20.000,00
2004 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINTE 650.000,00
2005 MANUT. DAS ATIV. ALUSIVAS AO MUNICIPIO 40.000,00
9999 RESRVA DE CONTINGENCIA 924.185,17
TOTAL 1.634.185,17

ACAO VALOR R$
2123 APOIO FINANC. A ENTIDADES E ASSOCIACOES 10.000,00



SEC. MUN. DE FAZENDA, PLAN
ADMINISTRACAO - R$ 9.665.115 :

VALOR R$
CONTRAPARTIDA DE CONVENIOS 50.000,00
AQUISICAO DE BENS MOVEIS SEMFPA 10.000,00
056 AQUISICAO DE BENS MOVEIS RECEITA 10.000,00
20130 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEMFPA 420.000,00

20.000,00
TOTAL 510.000,00
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.~ AGh0 VALOR R$
20157 MANUT. DAS ATIVIDADES DO PASEP 800.000,00
I

VALOR R$
20160 MANUT. DAS ATIV. PARC. DIVIDA CONTRATADA 1.200.000,00
I
o Ao VALOR R
094 AQUISIGAO DE BENS MOVEIS COMAD 10.000,00
D201 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA COMAD 6.935.115,94

6.945.115,94

VALOR R$
AQUISIGAO DE BENS MOVEIS COMPLA 10.000,00
MANUTENGAO DAS ATIVIDADES COMPLA 200.000,00

TOTAL 210.000,00 |




SECRETARIA MUNICIPAL D
SAUDE - R$ 15.372.773.68

RECURSO PROPRIO - R$ 10.449.122,24 VALOR R$
1031 CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA 30.000,00
1032 AQUISICAO BENS MOVEIS 5.000,00
1228 CONTRAPARTIDA DE CONVENIOS 10.000,00
2051 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEMUSA 10.344.122,24
2052 MANUT. DAS ATIV. CONSELHO MUN. DE SAUDE 10.000,00
2157 MANUTENCAO DAS ATIV. CASA DE APOIO 50.000,00

TOTAL 10.449.122,24




CV. ESTRUT.DA REDE DE SERV. ATENGAO BASICA DE
SAUDE ) ) ,
ESTRTUTURAGAO UNIDADE ATENGAO ESPEC.EM SAUDE-
MAC

2055000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO PACS

20600 MANUT. DAS ATIV. FARMACIA BASICA DA UNIAO
MANUT. DAS ATIV. FARMACIA BASICA DO ESTADO

INCREMENTO FIN. TEMP. PISO DE ATENCAO BASICA
PROGR. DE REQUALIFICAGAO DE UBS - REFORMAS

21540 EDUCAGAO E FORMAGAO DO SUS
IMPLANTAGAO E ESTRTURAGAO DA REDE CEGONHA

INCENTIVO DIVERSO PISO DE ATENCAO BASICA
INCREMENTO TEMP. LIMITE FINANCEIRO DO MAC
ATENGCAO A SAUDE DA POPULAGCAO-PROCED. MAC
MANUT. DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA SANITARIA
INCENTIVO VIG. EM SAUDE DESPESAS DIVERSA

TOTAL GERAL
* DESPESA DE CAPITAL

4.923.651,44

300.000,00
100.000,00

664.950,00
183.492,00
101.351,63

100.000,00
19.700,00

17.000,00
10.000,00

1.818.456,73
100.000,00
1.198.312,20
18.834,00
291.554,88



SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCACAO - R$ 28.327.362,78

ACAO VALOR R$
1022  AQUISICAO BENS MOVEIS - SEMED 5.000,00
1163 CONSTRUCAO, AMPL. E REFORMA PREDIO DA 15.000,00

SEMED
2027 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEMED 400.000,00
2028 MANUT. DAS ATIV. CONSELHO DE EDUCACAO 43.500,00
2088 MANUT. DAS ATIV. CONSELHO ALIMENTACAO 5.000,00
ESCOLAR
2092 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES PMAFE 100.000,00

TOTAL 568.500,00

e



024 AQUISIGAO BENS MOVEIS - EDUCAGAQ 25%

_ CONSTRUGAO, APLIAGAO, REFORMA DE ESCOLAS
(N
[

0260 AQUISICAO BENS MOVEIS — FUNDEB 30%
CONSTR., AMPL. REFORMA DE ESCOLAS - FUNDEB 30%

TOTAL

CONSTR., AMP. REFORMA - FUNDEB 30% INVESTIMENTO

DN20300 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES - FUNDEB 30%
20310 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES - FUNDEB 70%

_ MANUTENGCAO DAS ATIVIDADES CONSELHO DO FUNDEB
_ MANUT. DAS ATIV. EDUCACAO INFANTIL - FUNDEB 70%
_ MANUT. DAS ATIV. EDUCAGAO INFANTIL — FUNDEB 30%

20340 MANUT. DAS ATIV. EJA — FUNDEB 30%

IZI0T MANUT. DAS ATIV. EJA - FUNDEB 70%
I TOTAL

MANUT. DAS ATIV. ENSINO FUNDAMENTAL EDUCAGAO 25%

10.000,00
30.000,00

3.616.543,31

3.656.543,31

100.000,00
300.000,00

180.000,00

3.249.404 47
11.265.611,47
2.000,00

1.580.000,00
1.300.000,00

40.000,00
460.000,00
18.480.015,94



- CONSTR. AMPLIACAO REFORMA — SALARIO EDUCAGAO

_ AQUISCAO BENS MOVEIS — SALARIO EDUCACAO

- MANUTENGAO DAS ATIVIDADES - SALARIO EDUCAGAO

] TOTAL SALARIO EDUCAGAO
I20360 0 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES - PNAEF
P2037 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES - PNATE
112038 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES - PDDE
I20420 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES - PMAEF
I2116 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES - PNAEE
21320 CONVENIO ESTADUAL - TRANSPORTE ESCOLAR
120400 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES - PNAEC
I20410 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES - PNAEP
I2083 N MANUTENGAO DAS ATIVIDADES - PNAEJA

100120850 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES - PMAEC

TOTAL

-

VALOR R$

100.000,00

69.556,49
350.000,00

519.556,49
230.185,12
219.280,45
41.403,93
60.000,00
11.000,00
4.651.314,03
16.000,00
78.000,00
7.120,00
15.000,00
9.329.303,53



1029 AQUISICAO BENS MOVEIS UAB 5.000,00
2045 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA UAB 208.000,00
TOTAL 213.000,00

2046 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 20.000,00
SEMCEL
2047 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 20.000,00

BIBLIOTECA PUBLICA

2048 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 10.000,00
BANDA MUSICAL

2050 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 10.000,00
ESCOLINHA DE FUTEBOL

2096 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES 20.000,00
CULTURAIS

TOTAL 80.000,00

e



RESUMO DA RECEITA PARA
EDUCACAO

RECURSO PROPRIO — EDUCACAO 25% - 4.073.486,82

FUNDEB - 18.480.015,94
REUROS FNDE - 1.122.545,99
CONVENIO TRANSPORTE ESCOLAR - 4.651.314,03

28.327.362,78
FUNDEB

FUNDEB 70% -  12.936.011,16
FUNDEB 30% - 5.544.004,78




SECRETARIA MUN. DE TRABAL
ASSIST. SOCIAL - R$ 2.765.81

VALOR R$

035 AQUISIGAO DE BENS MOVEIS SEMUTAS 16.000,00
CONSTR. AMPLIAGAO, REFORMA PREDIO DA SEMUTAS 8.700,00

12066 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEMUTAS 1.900.000,00
TOTAL DO PROGRAMA 0021 1.924.700,00

MANUT. DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR 35.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CMDCA 28.000,00
SERVICO ACOLHIMENTO A FAMILIA ACOLHEDORA 10.000,00

SERVICO PROTEGAO ESPEC. ALTA COMPLEXIDADE 60.000,00

MANUT. DAS ATIV. FUNDO MUN. CRIANCA E ADOLESC. 10.000,00

[ TOTALDOPROGRAMA®ZY
/



1860 REFORMA, AMPLIACAO — IGDBF
20680 MANUT. DAS ATIVIDADES - PAIF
20999 MANUT. DAS ATIV. PBV Ill - EQUIPE VOLANTE
212200 MANUT. DAS ATIVIDADES SCFV

- AQUISICAO BENS MOVEIS-GESTO PBF CAD UNICO

2260000 AQUISICAO BENS MOVEIS - IGD SUAS

AQUIS. BENS MOVEIS —SERV. PROT. MEDIA, ALTA
COMPLEX.

235000 AQUIS. BENS MOVEIS-BLOCO PROTECAO BASICA
121387 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES - BPC
21420 BLOCO DE PROTECAO BASICA

294300 GESTAO PBF E CADASTRO UNICO - IGDBF
214400 FORTALEC. CONTROLE SOCIAL - IGDBF
294500 GESTAO DO SUASIGD SUAS

21460 FORTALEC. CONTROLE SOCIAL — IGD SUAS

SERV. PROTEGAO ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE

PROGRAMA PRIMEIRA INFNCIA FELIZ

TOTAL

VALOR R$

136.783,37
441.019,41

3.612,08
26.000,00

9.300,00
12.000,00
15.000,00

8.000,00
25.000,00

35.000,00
5.066,11
60.244,55
40.000,00
2.000,00
24 347,02
1.000,61
37.665,67



2171

2172

2173

2179

2170

TRANSF. PISO FIXO PSB - ESTADUAL
PROGRAMA MAMAE CHEGUEI

PROGRAMA CRIANCA FELIZ MAIS

TRANSF. PISO FIXO VARIAVEL PSE ESTADUAL

PISO FIXO PSE-MANUT. ABRIGO CRIANCA E

ADOLESCENTE

MANUT. BENEFICIOS EVENTUAIS ESTADO

TOTAL 257.100,00

24.000,00
56.000,00
12.000,00
18.000,00
69.100,00

78.000,00



OBSERVACOES:

RECURSOS PROPRIOS: 2.067.70
PROGRAMAS FNAS: 441.019,4
PROGRAMAS DO ESTADQO:; 257.100,00

TOTAL GERAL......co 2.765.819,4



2169 MANUT. BENEFICIOS EVENTUAIS ESTADO 24.000,00
2171 TRANSF. PISO FIXO PSB - ESTADUAL 56.000,00
2172 PROGRAMA MAMAE CHEGUEI 12.000,00
2173 PROGRAMA CRIANCA FELIZ MAIS 18.000,00

2179 TRANSF. PISO FIXO VARIAVEL PSE 69.100,00
ESTADUAL

2170 PISO FIXO PSE-MANUT. ABRIGO CRIANCA E /78.000,00
ADOLESCENTE

TOTAL 257.100,00




SEC. MUN. DE OBRAS, SERVICOS PUBL
TRANSP. E TRANSITO R$ 4.680.473,

VALOR R$

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA PREDIOS PUBLICOS 1.000.000,00

007 AQUISICAO BENS MOVEIS COMOSP 100.000,00
0957 AQUISICAO BENS IMOVEIS 10.000,00
20100 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA COMOSP 400.000,00

_ MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DE COLETA DE LIXO 800.000,00

_ MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ILUMINACAO PUBLICA 554.156,53
I

ABERTURA, CONSTRUGAO E MANUTENGAO DE ESTRADAS — 757.260,58
FITHA

ABERTURA, CONSTRUGAO E MANUTENCAO DE ESTRADAS 200.000,00
VICINAIS

TOTAL 3.821.417,11

ABERTURA, CONSTRUGAO E MANUTENGAO DE VIAS
PUBLICAS

300.000,00

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEMTRAN 959.056.06



SECRETARIA MUNICIPAL
AGROPECUARIA R$: 200.00

ACAO VALOR R$
RECURSO PROPRIO

1018  AQUISICAO DE BENS MOVEIS 8.000,00

2021  MANUT.DAS ATIVIDADES 120.000,00

2022  MANUT. DAS ATIVIDADES — CONS. DE AGRICULTURA 7.000,00
2023  MANUTENCAO DAS ATIVIDADES — PRODUTOR 65.000,00

RURAL

TOTAL 200.000,00




1020
2024
2025
2105

2026

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AMBIENTE E TURISMO R$: 135.

RECURSO PROPRIO
AQUISICAO DE BENS MOVEIS — SEMAT
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEMAT
MANUT. DA ATIVIADES DE PROJETOS AMBIENTAIS
MANUT.DAS ATIV. DO CONS. MUN. DE MEIO AMBIENTE

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO TURISMO
TOTAL

VALOR R$

135.000,00

10.000,00
80.000,00
20.000,00

5.000,00

20.000,00



ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORE

CONSIDERAGOES FINAIS

O Projeto de Lei em pauta foi elaborado de
especifica, em consonancia com o que dispdes a Lei Federe
4.320, Lei Complementar n° 101, de maio de 2000, Constit
Federal, Lei Organica do Municipio e com base no P
Plurianual 2018/2021, tendo como objetivo principal contempla
com maxima abrangéncia todos 0s seguimentos da nos
municipalidade.

A elaboracao do projeto, a aprovacao e a execucao da
Orcamentaria de 2022, serdo orientadas no sentido de alcancge
0 resultado primario necessario para garantir uma trajetoria d
solidez financeira do Municipio de Nova Mamore, conforme
discriminado no Anexo de Metas Fiscais desta Lei.
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» www.novamamore.leg.br (Camara Municipal de Nova Man

» www.transparéncia.novamamore.ro.leg.br (transparéncia d
Camara Municipal de Nova Mamoré)

@ Camara Nova Mamoré

You . .
Camara Nova Mamore

EMAIL: camara@novamamore.ro.leg.br
SAPL.: sapl.novamamore.ro.leq.br

ube
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EQUIPE TECNICA

MARIA CAVALCANTE VICENTE
Chefe de Gabinete

VALDENISE ALVES DE SOUZA
Diretora Contabil e Financeira

JAQUELINE BRANDAO MARTINS
Controladora Interna

CLAUDIO VASCONCELOS VEDANA
Assistente Juridico

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ADELIA NAIANE LIMA MOURA
CRISTINA PEREIRA DA SILVA
ELIZANAR DAS CHAGAS FLORES
GEISIBEL DA SILVA SOUZA
GILCINEIDE NOGUEIRAALVES DA COSTA
LUCIMAR ELIAS DA TRINDADE
WESLEY DIAS COSMO DE OLIVEIRA
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BOA NOITE




